
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

11 декабря 2024 г                                                                                                  № 2721 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

2.Признать утратившими силу: 

2.1) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 27 декабря 2021г. № 1623 «Об 

утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 2022-

2026 годы на территории муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;   

2.2) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 06 декабря 2022г. № 1651 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.12.2021 № 1623 

«Об утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 

2022-2026 годы на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;   

2.3) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 15 августа 2023г. № 1311 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.12.2021 № 1623 

«Об утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 

2022-2026 годы на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;   

2.4) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21 декабря 2023г. № 2533 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.12.2021 № 1623 

«Об утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 

2022-2026 годы на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;   



2.5) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 29 июня 2024г. № 1235 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.12.2021 № 1623 

«Об утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 

2022-2026 годы на территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;   

2.6) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 1798 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского поселения» на 2023-2025 годы»;   

2.7) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21 июля 2023г. № 1097 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 

1798 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского поселения» на 2023-2025 годы»;   

2.8) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21 декабря 2023г. № 2532 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 

1798 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского поселения» на 2023-2025 годы»;   

2.9) постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 21 мая 2024г. № 946 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 23 декабря 2022г. № 1798 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского поселения» на 2023-2025 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области Родионова Д.А. 

 

 

 

Глава администрации муниципального   

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                               Ю.С. Нестеров 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г № 2721 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Чердаклы 

2024 год 

 



Стратегические приоритеты 

Муниципальной программы 

«Благоустройство территории муниципального образования «Чердаклинское 

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 
 

1. Оценка текущего состояния сферы благоустройства территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

 

В сфере развития благоустройства территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, осуществляются мероприятия, направленные: 

-на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, 

территорий общего пользования; 

-на улучшение архитектурного облика населенных пунктов расположенных 

на территории муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

 - на повышение комфортности условий проживания населения на 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

-на улучшение санитарного состояния территорий муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

-на содержание муниципального жилищного фонда, 

-на рациональное использование энергетических ресурсов и повышение 

энергетической эффективности; 

-на создание комплексной системы обращения с твердыми коммунальными 

отходами (далее также -ТКО); 

Основными проблемами в сфере благоустройства территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области являются: 

-высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного 

освещения; 

-недостаточное количество комфортных современных парков, скверов, иных 

территорий общего пользования, предназначенных для организации досуга 

населения; 

-организация работ по благоустройству территорий населённых пунктов в 

границах муниципальное образование "Чердаклинское городское поселение", в 

том числе осуществление строительства, реконструкции, ремонта и содержание 

объектов внешнего благоустройства поселения, историко-архитектурных 

памятников, малых архитектурных форм, озеленение территории, организация  

обустройства мест массового отдыха населения; 

-недостаточное количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

-высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного 

освещения; 



-недостаточно количество мест (площадок) накопления ТКО, обустроенных 

в соответствии с санитарными правилами и нормами. 

Причиной возникновения указанных проблем является недостаточное 

количество мероприятий, проводимых в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, а также недостаток бюджетных 

средств и низкая энергетическая эффективность зданий, строений, сооружений в 

жилищно-коммунальном комплексе, что приводит к увеличению коммунальных 

платежей и дополнительной финансовой нагрузке на бюджет муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

Низкие показатели привлекательности территории зависят от отсутствия 

комплексного подхода к благоустройству и улучшению архитектурного облика 

территории, степени участия населения в улучшении архитектурного облика. 

Ежегодно подтверждается потребность в разработке проектных 

предложений, направленных на развитие общественных и частных территорий, 

внедрение новых элементов в цветочном оформлении, праздничной атрибутики и 

т.д.  

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития в сфере 

реализации муниципальной программы«Благоустройство территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» (далее- муниципальная программа) 

являются: 

-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

населенных пунктов муниципального образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

-улучшение архитектурного облика населенных пунктов муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

-содержание муниципального жилищного фонда; 

- организация работ по благоустройству территорий населённых пунктов в 

границах муниципальное образование "Чердаклинское городское 

поселение"Чердаклинского района ульяновской области, в том числе 

осуществление строительства, реконструкции, ремонта и содержание объектов 

внешнего благоустройства поселения, историко-архитектурных памятников, 

малых архитектурных форм, озеленение территории, организация  обустройства 

мест массового отдыха населения; 



- восстановление и реконструкция уличного освещения; 

Стратегической целью социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» является 

обеспечение комфортной и безопасной среды в сфере благоустройства для жизни 

населения на территории муниципальное образование "Чердаклинское городское 

поселение"Чердаклинского района ульяновской области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации,«Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309«О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года». 

 

4.Описание задач, осуществляемых органами местного самоуправления в 

сфере благоустройства территории муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области и способы их эффективного решения 

 

4.1. Задачами комплексного благоустройства, в сфере благоустройства  на 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области являются: 

-повышение комфортности условий проживания населения на территории 

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

-улучшение санитарного состояния территорий муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

- создание комфортной и безопасной среды проживания; 

- благоустройство территорий объектов социальной сферы; 

- благоустройство существующих и создание новых парков и скверов; 

-благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, 

территорий общего пользования; 

-улучшение архитектурного облика населенных пунктов расположенных на 

территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

- постоянное осуществление мониторинга хода реализации муниципальной 

программы в разрезе конкретных участков территорий, с обнародованием 

заложенных на реализацию бюджетных и внебюджетных сумм; 



- активное информирование населения о планах работ и о ходе всех 

мероприятий по реализации муниципальной программы с целью привлечения к 

участию в них все большего числа жителей. 

Социальная эффективность муниципальной программы как инструмента 

муниципального управления состоит по существу в одном - в установлении 

четких, работоспособных механизмов общественной координации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Родионов Дмитрий Александрович–    

заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Соисполнители  муниципальной 

программы, участники 

муниципальной программы   

Муниципальное казённое учреждение 

«Благоустройство и обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения» 

 

Срок реализации муниципальной 

программы   

 

2025-2031 годы 

Цели муниципальной 

программы   

Создание комфортной и безопасной среды 

проживания 

 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Обеспечение электроэнергией улиц 

населенных пунктов поселения; 

Содержание дорог; 

Содержание территорий контейнерных 

площадок; 

Создание условий для массового отдыха 

жителей поселения, организация обустройства 

мест массового отдыха людей и улучшение 

санитарного состояния территорий; 

Улучшение жилищных условий; 

Содержание и обслуживание муниципального 

казенного учреждения «Благоустройство и 

обслуживание населения Чердаклинского 

городского поселения. 

 

Показатели муниципальной 

программы 

- восстановление и реконструкция уличного 

освещения; 

- улучшение комфортной и безопасной среды 

для жизни населения; 

-приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической 

обстановки в населенных пунктах поселения; 

- содержание дорог в зимнее и летнее время; 



-благоустройство мест захоронения; 

-увеличение отремонтированных 

муниципальных жилых помещений; 

-осуществление материально-технического 

обеспечения деятельности работников 

муниципального казённого учреждения 

«Благоустройство и обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения»; 

обеспечение надлежащего выполнения 

муниципальным казённым учреждением 

«Благоустройство и обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения своих 

функций и полномочий. 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

 

Общий объём бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

на финансовое обеспечение муниципальной 

программы в 2025-2031 годах составляет            

266797,61839 тыс.рублей, в том числе: 

в 2025 году 34 965,57639 тыс.рублей 

в 2026 году 37 144,257 тыс.рублей 

в 2027 году 38 937,557 тыс.рублей 

в 2028 году 38 937,557 тыс.рублей 

в 2029 году 38 937,557 тыс.рублей 

в 2030 году 38 937,557 тыс.рублей 

в 2031 году 38 937,557 тыс.рублей 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственной 

программой Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации "Комфортная и безопасная среда 

для жизни" в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» 

 

 



Приложение N 1 

к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы "Благоустройство территории муниципального образования  

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

N 

п/

п 

Наименовани

е показателя 

Уро

вен

ь 

пок

азат

еля 

При

знак 

возр

аста

ния 

(уб

ыва

ния, 

дин

ами

ки) 

знач

ени

я 

пок

азат

еля 

Еди

ниц

а 

изм

ере

ния 

(по  

ОК

ЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателя по годам 

 

 

 

 

  

Документ Ответс

твенны

й за 

достиж

ение 

значен

ий 

показат

еля 

Связь с 

показате

лями 

Инфо

рмац

ионна

я 

систе

ма 

     зн

ач

ен

ие 

год 202

5 

год 

202

6 

год 

2027 

год 

202

8 

год 

202

9 

год 

203

0 

год 

203

1 

год 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

https://docs.cntd.ru/document/9055125#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9055125#7D20K3


1. Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Ульяновской 

области 

              . 

 

ГИИ

С 

ЭБ,А

ЦК 

«Пла

ниров

ание» 

1.

1. 

Устройство 

универсально

й спортивной 

площадки на 

территории 

зоны отдыха 

по ул. 

Советская 

(парк 

«Семья») в 

р.п. 

Чердаклы 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кое 

городское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

Ульяновской 

области 

МП    2024 100 100 100 100 100 100 100 Приказ 

муниципа

льного 

казенного 

учреждени

я 

«Благоуст

ройство и 

обслужива

ние 

населения 

Чердаклин

ского 

городског

о 

поселения

» (далее –

приказ) 

Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Улучшен

ие 

комфорт

ной и 

безопасн

ой среды 

для 

жизни 

населени

я 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

2. Обеспечение 

электроэнерг

ией улиц 

населенных 

                



пунктов 

поселения 

2.

1. 

Содержание 

уличного 

освещения 

(техническое 

обслуживани

е сетей 

наружного 

освещения, 

приобретени

е 

светильников 

и эл. 

счетчиков 

электротовар

ов, лампочек, 

проводов и 

других 

материальны

х запасов, 

оплата 

электроэнерг

ии (уличное 

освещение) 

МП + % 75 2024 77 79 82 86 90 94 98 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Реконстр

укция, 

улучшен

ие 

уличного 

освещен

ия 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

3. Содержание 

дорог 

                

3.

1. 

Обеспечение  

комплексног

о содержания 

дорог 

(зимнее 

содержание 

дорог 

МП + % 60 2024 65 67 69 74 79 80 85 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Улучшен

ие 

комфорт

ной и 

безопасн

ой 

среды, 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 



(грейдирован

ие, посыпка 

пескосоляной 

смесью), 

летнее 

содержание 

дорог (скос 

сорной травы 

мотокосой 

вручную, 

скос травы 

косилкой 

роторной, 

грейдирован

ие, а также 

уничтожение 

наркосодерж

ащих 

растений), а 

так же 

приобретени

е, доставка 

песка и 

щебня. 

Ульяно

вской 

област

и 

благоуст

ройство 

дорог   

 

4. Создание 

условий для 

массового 

отдыха 

жителей 

поселения,   

организация 

обустройства 

мест 

массового 

отдыха 

людей и 

улучшение 

санитарного 

                



состояния 

территорий 

4.

1. 

Комплекс 

мероприятий  

по 

благоустройс

тву 

территорий 

(посадка 

цветов, 

деревьев, 

приобретени

е рассады, 

полив 

содержание 

цветников, 

вырубка 

сухостойных, 

аварийных 

деревьев 

(спил, опил), 

установка, 

монтаж и 

демонтаж 

новогодней 

ели, 

приобретени

е новогодних 

игрушек, 

гирлянд, 

консолей, 

изготовление

, 

приобретени

е и монтаж, 

демонтаж 

баннеров, 

панелей, 

МП + % 70 2024 72 76 78 82 86 89 92 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Оздоров

ление 

санитарн

ой 

экологич

еской 

обстанов

ки в 

поселени

и; 

Улучшен

ие 

комфорт

ной и 

безопасн

ой среды 

для 

жизни 

населени

я 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 



кронштейнов

, ремонт,  

содержание 

оформление 

доски 

«Почета» р.п. 

Чердаклы, 

мемориально

й доски, 

информацион

ного стенда в 

р.п. 

Чердаклы и 

с. Енганаево, 

изготовление 

фотографий, 

обустройство 

площади 

флагов: 

приобретени

е, 

изготовление 

флагов, 

приобретени

е (монтаж, 

демонтаж) 

малых 

архитектурн

ых форм 

(детские 

игровые 

площадки и 

горки), урн, 

лавочек), 

благоустройс

тво зоны 

отдыха по 

улице 

Советская 

(парк 



«Семья»), 

противопаво

дковые 

мероприятия, 

вывоз снега, 

опашка, 

обустройство 

контейнерны

х площадок, 

сбор и вывоз 

мусора, 

ликвидация 

несанкциони

рованных 

свалок, 

приобретени

е запчастей 

для трактора, 

дизельное 

топливо 

4.

2. 

Содержание 

кладбищ 

(уборка 

мусора, 

покраска 

забора, спил, 

опил 

аварийных 

деревьев), 

устройство 

асфальтобето

нного 

покрытия на 

территории 

нового 

православног

о кладбища в 

р.п. 

МП + % 90 2024 92 95 97 98 100 100 100 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Благоуст

ройство 

мест 

захороне

ний  

 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 



Чердаклы, 

ул. 

Красноармей

ская) 

5. Улучшение 

жилищных 

условий 

                

5.

1. 

Ремонт 

жилищного 

фонда и 

разработка, 

экспертиза 

проектной 

документаци

и 

МП + % 60 2024 65 68 71 74 79 85 87 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ийрайо

н» 

Ульяно

вской 

област

и 

Увеличе

ние 

отремонт

ированн

ых 

муницип

альных 

жилых 

помещен

ий 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

 

6. Содержание 

и 

обслуживани

е 

муниципальн

ого казенного 

учреждения 

«Благоустрой

ство и 

обслуживани

е населения 

Чердаклинск

ого 

городского 

поселения 

                



6.

1. 

Выплаты 

персоналу на 

оплату труда 

с 

начислениям

и 

МП  %  2024        приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ийрайо

н» 

Ульяно

вской 

област

и 

Обеспеч

ение 

надлежа

щего  

выполне

ния 

персонал

ом своих 

функций 

и 

полномо

чий 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

6.

2. 

Осуществлен

ие 

материально-

технического 

обеспечения 

(услуги 

связи, 

сотовой 

связи, 

пересылка 

почтовых 

отправлений, 

коммунальны

е услуги 

(электроэнер

гия, 

природный 

газ, 

теплоснабже

ние, 

водоотведени

е, вывоз 

твердых 

коммунальны

х отходов, 

далее-ТКО), 

МП + %  2024        приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Осущест

вление 

материал

ьно-

техничес

кого 

обеспече

ния 

деятельн

ости 

работник

ов 

муницип

ального 

казённог

о 

учрежде

ния 

«Благоус

тройство 

и 

обслужи

вание 

населени

я 

Чердакл

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

 



уплата 

налога на 

негативное 

воздействие 

на 

окружающую 

среду, 

транспортны

й налог, 

работы, 

услуги по 

содержанию 

имущества 

приобретени

е товаров, 

материалов, 

обучение, 

разработка 

программ, 

страховка 

автомобилей, 

приобретени

е бензина 

АИ-92) 

инского 

городско

го 

поселени

я»; 

 

6.

3. 

Взносы на 

капитальный 

ремонт 

общего 

имущества в 

многокварти

рных домах  

МП + % 10

0 

2024 100 100 100 100 100 100 100 приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ий 

район» 

Ульяно

вской 

област

и 

Улучшен

ие 

состояни

я 

общедом

ового 

имущест

ва 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

 



6.

4. 

Оплата 

налогов и 

сборов 

МП + %  2024        приказ Админ

истрац

ия МО 

«Черда

клинск

ийрайо

н» 

Ульяно

вской 

област

и 

Полноце

нные 

условия 

для 

эффекти

вного 

функцио

нирован

ия 

ГИИ

С ЭБ, 

АЦК 

«Пла

ниров

ание» 

 

 

Примечание: МП- муниципальная программа 



Приложение N 2 

к муниципальной программе 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы«Благоустройство территории муниципального образования  

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи 

структурного элемента государственной программы 

Связь структурного элемента с показателями 

государственной программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 

1. Региональный приоритетный проект «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.2. Софинансирование в рамках обязательств 

по устройстве универсальной спортивной 

площадки на территории зоны отдыха по 

ул. Советская (парк «Семья») в р.п. 

Чердаклы муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области 

Благоустройство мест общего пользования улучшение комфортной и безопасной среды 

для жизни населения 

2 Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение электроэнергией улиц населенных пунктов поселения» 



 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

2.1.  Содержание уличного освещения (техническое 

обслуживание сетей наружного освещения, приобретение 

светильников и эл. счетчиков электротоваров, лампочек, 

проводов и других материальных запасов, оплата 

электроэнергии (уличное освещение) 

Восстановление и реконструкция уличного 

освещения 

Улучшение уличного освещения 

3. Комплекс процессных мероприятий: «Содержание дорог» 

 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

3.1. Обеспечение  комплексного содержания дорог (зимнее 

содержание дорог (грейдирование, посыпка 

пескосоляной смесью), летнее содержание дорог (скос 

сорной травы мотокосой вручную, скос травы косилкой 

роторной, грейдирование, а также уничтожение 

наркосодержащих растений), а так же приобретение, 

доставка песка и щебня. 

Содержание дорог в зимнее  и летнее время Улучшение комфортной и безопасной 

среды, благоустройство дорог   

 

4. Комплекс процессных мероприятий: «Создание условий для массового отдыха жителей поселения,   организация обустройства мест массового 

отдыха людей и улучшение санитарного состояния территорий» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

4.1. Комплекс мероприятий  по благоустройству территорий 

(посадка цветов, деревьев, приобретение рассады, полив 

содержание цветников, вырубка сухостойных, аварийных 

деревьев (спил, опил), установка, монтаж и демонтаж 

новогодней ели, приобретение новогодних игрушек, 

гирлянд, консолей, изготовление, приобретение и 

Благоустройство территорий   общего пользования 

 

Оздоровление санитарной 

экологической обстановки в поселении; 

Улучшение комфортной и безопасной 

среды для жизни населения 



монтаж, демонтаж баннеров, панелей, кронштейнов, 

ремонт,  содержание оформление доски «Почета» р.п. 

Чердаклы, мемориальной доски, информационного 

стенда в р.п. Чердаклы и с. Енганаево, изготовление 

фотографий, обустройство площади флагов: 

приобретение, изготовление флагов, приобретение 

(монтаж, демонтаж) малых архитектурных форм (детские 

игровые площадки и горки), урн, лавочек), 

благоустройство зоны отдыха по улице Советская (парк 

«Семья»), противопаводковые мероприятия, вывоз снега, 

опашка, обустройство контейнерных площадок, сбор и 

вывоз мусора, ликвидация несанкционированных свалок, 

приобретение запчастей к трактору и дизельного топлива. 

4.2. Содержание кладбищ (уборка мусора, покраска забора, 

спил, опил аварийных деревьев), устройство 

асфальтобетонного покрытия на территории нового 

православного кладбища в р.п. Чердаклы, ул. 

Красноармейская) 

Содержание мест захоронений Благоустройство мест захоронений  

 

5. Комплекс процессных мероприятий: «Улучшение жилищных условий» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

5.1. Ремонт жилищного фонда и разработка, экспертиза 

проектной документации 

Ремонт муниципальных жилых помещений Увеличение отремонтированных 

муниципальных жилых помещений 

6. Комплекс процессных мероприятий: «Содержание и обслуживание муниципального казенного учреждения «Благоустройство и обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения» 



 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

6.1. Выплаты персоналу на оплату труда с начислениями Обеспечение полноценных условий для 

эффективного функционирования муниципального 

казённого учреждения «Благоустройство и 

обслуживание населения Чердаклинского 

городского поселения» 

Осуществление надлежащего  

выполнения персоналом своих функций 

и полномочий 

6.2. Осуществление материально-технического обеспечения 

(услуги связи, сотовой связи, пересылка почтовых 

отправлений, коммунальные услуги (электроэнергия, 

природный газ, теплоснабжение, водоотведение, вывоз 

твердых коммунальных отходов, далее-ТКО), уплата 

налога на негативное воздействие на окружающую среду, 

транспортный налог, работы, услуги по содержанию 

имущества приобретение товаров, материалов, обучение, 

разработка программ, страховка автомобилей, 

приобретение бензина АИ-92) 

Обеспечение полноценных условий для 

эффективного функционирования муниципального 

казённого учреждения «Благоустройство и 

обслуживание населения Чердаклинского 

городского поселения» 

Осуществление материально-

технического обеспечения деятельности 

работников муниципального казённого 

учреждения «Благоустройство и 

обслуживание населения 

Чердаклинского городского 

поселения»; 

обеспечение надлежащего выполнения 

муниципальным казённым 

учреждением «Благоустройство и 

обслуживание населения 

Чердаклинского городского поселения 

своих функций и полномочий 

6.3. Взносы на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах  

Оплата за капитальный ремонт за муниципальные 

квартиры 

Улучшение состояния общедомового 

имущества 

6.4. Оплата налогов и сборов Обеспечение полноценных условий для 

эффективного функционирования муниципального 

казённого учреждения «Благоустройство и 

обслуживание населения Чердаклинского 

городского поселения» 

Осуществление условий для 

эффективного функционирования 

муниципального казённого учреждения 

«Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского 

поселения», с целью исполнения 

полномочий по благоустройству 

территории муниципального 

образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района 



Ульяновской области 

 

 



Приложение N 3 

к государственной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования 

 «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

             

N 

п/п 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственны

е исполнители 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Источник 

финансовог

о 

обеспечени

я 

реализации 

государстве

нной 

программы, 

структурно

го 

элемента, 

мероприяти

я 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного 

элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

     всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Благоустройство 

территории  

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район» 

3800000000 бюджетные 

ассигнован

ия местного 

бюджета 

муниципал

ьного 

образовани

266797,6

1839 

34 965,

57639 

37 144,

257 

38 937,

557 

38 937,

557 

38 937,

557 

38 937,

557 

38 937,

557 



городское 

поселение» 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области»  

 

я 

«Чердаклин

ское 

городское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

(далее  - 

местный 

бюджет) 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)  

1. Региональный приоритетный проект 

«Поддержка местных инициатив на 

территории Ульяновской области» 

38 3 0000000 местный 

бюджет 

391,7083

4 

391,708

34 

0 0 0 0 0 0 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.1.Софинансирован

ие в рамках 

обязательств по 

устройстве 

универсальной 

спортивной 

площадки на 

территории зоны 

отдыха по ул. 

Советская (парк 

«Семья») в р.п. 

Чердаклы 

муниципального 

образования 

«Чердаклинское 

городское 

поселение» 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район» 

38 3 01 S0420 Местный 

бюджет 

391,7083

4 

391,708

34 

0 0 0 0 0 0 



Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

2.Комплекс процессных мероприятий: 

«Обеспечение электроэнергией улиц 

населенных пунктов поселения» 

38 4 0100000 местный 

бюджет 

17 150,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 

2.1.Содержание 

уличного освещения 

(техническое 

обслуживание сетей 

наружного 

освещения, 

приобретение 

светильников и эл. 

счетчиков 

электротоваров, 

лампочек, проводов 

и других 

материальных 

запасов, оплата 

электроэнергии 

(уличное освещение) 

Администраци

я 

муниципально

го 

образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области  

(далее 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район» 

38 4 01 65100 местный 

бюджет 

17 150,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 2 450,0 

3.Комплекс процессных мероприятий: 

«Содержание дорог» 

 

38 4 0200000 местный 

бюджет 

23 600,0 3 200,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 

3.1. Обеспечение  

комплексного 

содержания дорог 

(зимнее содержание 

дорог 

(грейдирование, 

посыпка 

пескосоляной 

смесью), летнее 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 02 65200 местный 

бюджет 

23 600,0 3 200,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 



содержание дорог 

(скос сорной травы 

мотокосой вручную, 

скос травы косилкой 

роторной, 

грейдирование, а 

также уничтожение 

наркосодержащих 

растений), а так же 

приобретение, 

доставка песка и 

щебня. 

4.Комплекс процессных мероприятий: 

«Создание условий для массового 

отдыха жителей поселения,   

организация обустройства мест 

массового отдыха людей и улучшение 

санитарного состояния территорий» 

38 4 03 00000 местный 

бюджет 

58 356, 

8337 

5 024,0 7 394,3

8895 

9 187,6

8895 

9 187,6

8895 

9 187,6

8895 

9 187,6

8895 

9 187,6

8895 

4.1.Комплекс 

мероприятий  по 

благоустройству 

территорий (посадка 

цветов, деревьев, 

приобретение 

рассады, полив 

содержание 

цветников, вырубка 

сухостойных, 

аварийных деревьев 

(спил, опил), 

установка, монтаж и 

демонтаж 

новогодней ели, 

приобретение 

новогодних 

игрушек, гирлянд, 

консолей, 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 03 65310 местный 

бюджет 

56 956,83

37 

4 824,0 7 194,3

8895 

8 987,6

8895 

8 987,6

8895 

8 987,6

8895 

8 987,6

8895 

8 987,6

8895 



изготовление, 

приобретение и 

монтаж, демонтаж 

баннеров, панелей, 

кронштейнов, 

ремонт,  содержание 

оформление доски 

«Почета» р.п. 

Чердаклы, 

мемориальной 

доски, 

информационного 

стенда в р.п. 

Чердаклы и с. 

Енганаево, 

изготовление 

фотографий, 

обустройство 

площади флагов: 

приобретение, 

изготовление 

флагов, 

приобретение 

(монтаж, демонтаж) 

малых 

архитектурных форм 

(детские игровые 

площадки и горки), 

урн, лавочек), 

благоустройство 

зоны отдыха по 

улице Советская 

(парк «Семья»), 

противопаводковые

мероприятия,  

опашка, вывоз снега, 

обустройство 

контейнерных 

площадок, сбор и 

вывоз мусора, 



ликвидация 

несанкционированн

ых свалок. 

Приобретение 

запчастей для 

трактора, дизельное 

топливо. 

4.2.Содержание 

кладбищ (уборка 

мусора, покраска 

забора, спил, опил 

аварийных 

деревьев), 

устройство 

асфальтобетонного 

покрытия на 

территории нового 

православного 

кладбища в р.п. 

Чердаклы, ул. 

Красноармейская) 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 03 65320 

 

 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

1 400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

5.Комплекс процессных мероприятий: 

«Улучшение жилищных условий» 

38 4 04 00000 местный 

бюджет 

1 050,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

5.1.Ремонт 

жилищного фонда и 

разработка, 

экспертиза 

проектной 

документации 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 04 65400 местный 

бюджет 

1 050,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

6.Комплекс процессных мероприятий: 

Содержание и обслуживание 

муниципального казенного учреждения 

«Благоустройство и обслуживание 

населения Чердаклинского городского 

38 4 05 00000 местный 

бюджет 

166249,0

7635 

23749,8

6805 

23749,8

6805 

23749,8

6805 

23749,8

6805 

23749,8

6805 

23749,8

6805 

23749,

86805 



поселения 

6.1.Выплаты 

персоналу на оплату 

труда с  

начислениями 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 05 65510 местный 

бюджет 

150562,3

6811 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

21 508,

90973 

6.2.Осуществление 

материально-

технического 

обеспечения (услуги 

связи, сотовой связи, 

пересылка почтовых 

отправлений, 

коммунальные 

услуги 

(электроэнергия, 

природный газ, 

теплоснабжение, 

водоотведение, 

вывоз твердых 

коммунальных 

отходов, далее-

ТКО), уплата налога 

на негативное 

воздействие на 

окружающую среду, 

транспортный налог, 

работы, услуги по 

содержанию 

имущества 

приобретение 

товаров, материалов, 

обучение, 

разработка 

программ, страховка 

автомобилей, 

приобретение 

бензина АИ-92) 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 05 65520 местный 

бюджет 

12792,20

824 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 

1 827,4

5832 



6.3.Взносы на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах  

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 05 65530 местный 

бюджет 

2 800,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

6.4.Оплата налогов и 

сборов 

Администраци

я МО 

«Чердаклинск

ий район 

38 4 05 65540 местный 

бюджет 

94,5 

 

13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 

 


